АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЬИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16 января 2026 г.

    с. Курья      № 9

О родительской плате за присмотр и уход за ребенком
в муниципальных образовательных учреждениях
Курьинского района, реализующих образовательную
программу дошкольного образования

   В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 1 3 1 -ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗC «Об образовании

в Алтайском крае», приказом Министерства образования и науки Алтайского

края от 19.12.2025 № 71-П «О внесении изменений в приказ Министерства

образования и науки Алтайского края от 27.12.2022 № 86-П›,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить расходы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных

образовательных учреждениях Курьинского района, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, в размере 19413,00

(девятнадцать тысяч четыреста тринадцать) рубля 00 копеек (расчет

прилагается).

           2. Установить родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных образовательных учреждениях Курьинского района,

реализующих образовательную программу дошкольного образования, в

размере 2912,00 (две тысячи девятьсот двенадцать) рублей 00 копеек в

месяц.

             3. Освободить от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Курьинского района, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, следующие категории

граждан:

 родители (законные представители) детей-инвалидов,

 родители (законные представители) детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

 родители (законные представители) детей с туберкулезной

интоксикацией,

 родители (законные представители), призванные в рамках

частичной мобилизации,

 родители (законные представители), проходящие (проходивших)

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту,

родители (законные представители), заключившие контракт (имеющие иные

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

 родители (законные представители), находящихся на военной

службе (службе) в войсках национальной гвардии  Российской Федерации,

воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1

Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан,

призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации

по мобилизации,

 родители (законные представители), заключившие в соответствии с

пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О

воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной

службы, при условии их участия в специальной военной операции, граждан,

непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по охране

государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к

районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее

соответственно - «военнослужащие», «военная служба»), в том числе

военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с получением ранения

(контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при

исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной

военной операции.

 4. Взимать родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных образовательных учреждениях Курьинского района,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, из

расчета норматива, за исключением:

 дней, пропущенных по болезни ребенка (согласно предоставленной
медицинской справке);

дней временного ограничения доступа ребенка в муниципальное

учреждение не по вине родителей (карантин);

отсутствие ребенка в муниципальном образовательном учреждении от

пяти и более календарных дней по заявлению родителей (Законных

представителей), в период отпуска родителей (законных представителей);

периода закрытия муниципального образовательного учреждения на
ремонтные и (или) аварийные работы.

5. Средства от взимания платы родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
Курьинского района, реализующих образовательную программу дошкольного
образования зачислять на лицевые счета данных учреждений, открытые в
органах федерального казначейства.

6. В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих
муниципальные образовательные учреждения Курьинского района,

реализующих образовательную программу дошкольного образования
родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части платы
в соответствии с Положением о порядке и условиях компенсации части платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
ребенком в образовательных организациях Алтайского края, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, утвержденным
приказом Министерством образования и науки Алтайского края от 13.12.2023
№ 68-П.

           7. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике

Администрации Курьинского района (Н. Б. Кобенко) осуществлять

финансирование расходов на выплату компенсации части платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования за счет

средств краевого бюджета.

          8. Комитету по образованию Администрации Курьинского района (Н.А.

Глебовой) осуществлять расходы на содержание детей в муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, в пределах средств, предусмотренных в бюджете

муниципального образования Курьинского района Алтайского края на

очередной финансовый год.

          9. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных

правовых актов Курьинского района Алтайского края и разместить на

официальном сайте Администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

          10. Признать утратившим силу постановления Администрации

Курьинского района от 23.12.2024 № 404 «Постановление Администрации

Курьинского района Алтайского края «О родительской плате за присмотр и

уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях

Курьинского района, реализующих образовательную программу дошкольного

образования».

 11. Настоящее постановление распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 01.01.2026

        12. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы

Администрации Курьинского района Н.Г. Косинову.

Глава района                                                                                          Н.В. Башкатов

Исп. Наталья Александровна

Глебова тел. 22-4-46

                                                                                                                   Приложение

                                                                                                         к постановлению Администрации

                                                                                                         Курьинского района

                                                                                                         от 16.01.2026 № 9

Расходы за присмотр и уход за 1 ребенка в муниципальных образовательных

учреждениях Курьинского района, реализующих

образовательную программу дошкольного образования

Расходы ИТОГО (тыс.руб.)

заработная плата     (211,213) 24000,2

питание (340) 1778

услуги связи (221) 130,8

транспортные услуги (222) 272,8

коммунальные услуги (223) 1654,9

арендная плата (224) 0,0

услуги по содержанию имущества

(225) 414,0

прочие затраты 191,3

ВСЕГО 28442,0

Детодни за 2025 год 30134

Средняя посещаемость детей 30134/247р.д.=122

Расходы на 1 ребенка (руб) 19413

План родительской15% платы

(руб.)        2912

28442032 /12мес /122ср.пос. = 19413

Расчет составил                          Л.Н. Сусоева